ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
                                     БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]22.01. 2019г.                                      №   40                                        г. Белая Калитва

О проведении  Сбора
Военно - патриотических
клубов и объединений городских
образовательных организаций
«Юные защитники Отечества»

       Согласно плану работы Отдела образования Администрации Белокалитвинского района,  с целью создания условий для поднятия престижа военной службы в рядах Вооруженных Сил, воспитания патриотизма, популяризации военно – прикладных видов спорта среди детей и молодежи
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести Сбор военно - патриотических клубов и объединений городских образовательных организаций Белокалитвинского района, посвященного Дню защитника Отечества на базе Дома детского творчества  8 февраля 2019 года  в 10 - 00 часов,  адрес:  г. Белая Калитва, ул. Калинина, 21.
2. Утвердить Положение о проведении Сбора военно - патриотических клубов  (объединений) городских  образовательных организаций (Приложение).
3. Директору МБУ ДО Дома детского творчества  Кравченко Т.А.:
3.1. Организовать участие образовательных организаций в Сборе военно - патриотических клубов и объединений городских образовательных организаций;
3.2. Обеспечить проведение Сбора в соответствии с Положением.
4. Руководителям городских образовательных организаций:
МБОУ СОШ №1 Губаревой С.Н., МБОУ СОШ №2 Карпенко М.В., МБОУ СОШ №3 Кашевич Н.А, МБОУ СОШ №4 Стрекаловой М.Г., МБОУ СОШ №5 Карявкиной Т.И., МБОУ СОШ №6 Фроловой Н.В., МБОУ СОШ №17 Шкондиной О.И.:
4.1. Организовать  участие команды образовательной организации  в Сборе военно - патриотических клубов и объединений городских образовательных организаций в  соответствии с Положением;
4.2. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на сопровождающихся лиц из числа педагогических работников, провести инструктаж по технике безопасности, соблюдение ПДД в пути следования и во время проведения Сбора.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста Отдела образования Администрации Белокалитвинского района Морозову И.Э.
Начальник
Отдела образования                                                      Т.С. Доманова

Морозова И.Э.    2 -70 - 45

                                                                                        Приложение к приказу Отдела образования
 	Администрации Белокалитвинского района
                                                                                 №__   от _____ 01. 2019

Положение
о проведении Сбора  патриотических клубов и объединений городских образовательных учреждений «Юные защитники Отечества»

1. Общие положения
 1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения Сбора военно - патриотических клубов и объединений городских образовательных учреждений (далее – Сбор).
1.2. Сбор поисковых отрядов и краеведческих объединений образовательных организаций проводится в соответствии с планом работы Отдела образования Белокалитвинского района и планом работы Дома детского творчества.
2. Цели и задачи Сбора:
2.1. Сбор проводится с целью повышения качества содержания работы по патриотическому воспитанию молодежи, подготовки ее к военной службе, популяризации и развития технических и военноприкладных видов спорта.
2.2. Задачами Сбора:
- воспитывать чувства патриотизма, формировать у подрастающего поколения чувства верности Родине, готовности к служению Отечеству и его защите;
- формировать и развивать практические навыки и умения начальной военной подготовки;
- повышать уровень мотивации подростков вести здоровый образ жизни, регулярно заниматься физическими упражнениями;
- развивать у подростков навыки командной работы.
3. Место и время проведения Сбора.
 Сбор проводится 8 февраля 2019 года в 10-00 часов в Доме детского творчества по адресу: г. Белая Калитва, Калинина, 21.
Прибытие команд и регистрация - 9-30 ч.
Информацию о проведении Сбора можно получить по тел.: 2-55-50
4. Участники Сбора.
4.1. В Сборе принимают участие команды  образовательных учреждений города Белая Калитва. Состав команды: руководитель патриотического клуба (объединения), участники патриотических клубов (объединений) - учащиеся
8 - 9 классов по 7 человек в команде.
4.2. Требования к участникам патриотических клубов (объединений):
Внешний вид участников патриотических клубов (объединений) должен соответствовать формату проводимого мероприятия. Приветствуется наличие формы клуба (объединения), в случае ее отсутствия необходимо соблюдение официального стиля одежды.

5. Руководство Сбора.
5.1. Организацию и проведение Сбора осуществляет оргкомитет, в состав которого входят представители Отдела образования Администрации Белокалитвинского района, МО ДОСААФ России г. Белая Калитва, МБУ ДО Дома детского творчества. (Приложение № 1)
5.2. Организационный комитет:
1) оповещает городские образовательные учреждения о проведении Сбора;
2) решает вопросы, связанные с организацией и проведением Сбора;
3) осуществляет проведение мероприятий Сбора;
4) привлекает к проведению Сбора заинтересованные организации.
Организационный комитет имеет право вносить изменения в программу проведения Сбора в зависимости от конкретных условий.
5.3. Контроль исполнения за проведением Сбора возлагается на Отдел образования Администрации Белокалитвинского района.

6.  Программа проведения Сбора:
6.1.  Регистрация патриотических клубов и объединений города Белая Калитва;
6.2. Торжественное открытие Сбора:
Смотр военно- патриотических клубов (объединений)
 - эмблема клуба, девиз клуба, сдача рапорта;

6.3. Конкурсная программа «Курс молодого бойца»
- конкурс «Строевая подготовка»;
- конкурс «Памятные и исторические места города Белая Калитва и
  Белокалитвинского района»;
- конкурс «Мозговая атака»;
- конкурс «Армейские учения»;
-  конкурс  «На страже Родины»;
- конкурс «Сила и выносливость»;
- конкурс «В казарме»;

6.4. Торжественное закрытие Сбора. Подведение итогов и награждение
Итоги конкурсной программы подводятся счётной комиссией Дома детского творчества по сумме баллов, полученных на станциях конкурсной программы.
Награждение патриотических клубов и объединений проводится грамотами Отдела образования за 1, 2, 3 места.

[bookmark: _Hlk535487569]                                                                                                            Приложение №1 к Положению Сбора

Состав оргкомитета Сбора

1.Морозова Ирина Эдуардовна – главный специалист Отдела образования Администрации Белокалитвинского района.
2. Кравченко Т.А. – директор МБУ ДО ДДТ
3. Золотарев  А.И. – начальник ПОУ Белокалитвинского учебного центра  ДОСААФ России РО
4. Середина И.Г. – заместитель директора по ВР
5. Ващаев А.Т. – педагог Дома детского творчества

                                                                    Приложение №2 к Положению Сбора

Содержание и порядок  проведения конкурсов и соревнований:

Рапорт: «Товарищ подполковник! Военно – патриотический клуб «название клуба» на городской Сбор военно – патриотических клубов и объединений построен. Командир Иванов»

Конкурсная программа проводится в виде вертушки по этапам. Команды военно- патриотических клубов получают маршрутные листы, в которых судьи проставляют результаты, полученные за выполнение заданий. Время работы на каждой станции – 5 минут. Теоретические задания оцениваются по 5-ти бальной системе, практические – суммируются результаты всех участников.

1. Конкурс «Строевая подготовка»
Необходимо выполнить  строевые приемы без оружия на месте и в движении.
- построение команды в одношереножный  строй;
- расчет по порядку и на первый-второй;
- перестроение на месте из одной шеренги в две и обратно;
Выполнение команд «Равняйсь!», «Смирно!», «Направо!», «Налево!», «Кругом!», «Разойдись!»

2. Конкурс «Памятные и исторические места города Белая Калитва и
Белокалитвинского района»
Угадать по фотографиям   и рассказать о памятных и исторических местах города  Белая Калитва и Белокалитвинского района.
Фото: братская могила на площади возле железнодорожного вокзала, Братская могила воинов, погибших в боях за город в январе 1943 года (здесь захоронен Герой Советского Союза - лейтенант Атаев и еще 308 воинов), мемориал «Высота бессмертия», братская могила на территории городского кладбища в районе Заяровки, мемориал воинам-интернационалистам на проспекте Металлургов, мемориал «Побег из ада», памятник погибшим в застенках концлагеря (возле металлургического завода).

3. Конкурс «Мозговая атака»
Задание: за определенное время назвать виды Вооруженных Сил и рода войск, по фото пагонов определить воинские звания. Оцениваются количество  правильных ответов.
Для справки:
Виды Вооруженных Сил:
Военно-воздушные силы (ВВС) – штурмовая истребительная, армейская, стратегическая авиация;
Военно-морской флот (ВМФ) – надводный, подводный;
Сухопутные войска – танковые, артиллерийские, инженерные, спецназ.
Рода войск:
1. Космические войска.
2. Ракетные войска стратегического назначения (РВСН).
3. Воздушно-десантные войска (ВДВ)
Воинские звания: рядовой, ефрейтор, младший сержант, сержант, старший сержант, старшина, прапорщик, старший прапорщик, младший лейтенант, лейтенант, старший лейтенант, капитан, майор, подполковник, полковник, генерал-майор, генерал-лейтенант, генерал-полковник, генерал армии.
Верховный Главнокомандующий – Президент России.

4. «Армейские учения» (сборка и разборка автомата).
Задание: Двум представителям команды (юноша и девушка) предлагается разобрать и собрать автомат. Время выполнения задания обоими участниками суммируется.

5. Конкурс  ««На страже Родины»
Задание: участники команды соревнуются на точность и быстроту выполнения метания дротиков.

6. Конкурс «Сила и выносливость»
Команды выполняют нормативы ГТО на пресс: поднимание туловища из положения лежа на спине.

7. Конкурс «В казарме»
Задание: Написать коллективно из армии письмо домой от имени военнослужащего. Оценивается смысловое содержание, время, оригинальность и участие всей команды.